
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.127 Segunda-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 2020

Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 1ª parcela do triênio 2015/2018
Período de Gozo: 02/03/2020 a 31/03/2020
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 527074

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 247/2020 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº 34265/2019 
às fl s. 73;
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores como fi scais do contrato Nº 001/2020 cele-
brado entre SEMAS e a empresa BRAZ & BRAZ LTDA, os servidores Huxley 
Pereira dos Santos, Matrícula n° 5890346/2 – (Titular), e Anderson Valente 
de Freitas, Matrícula n° 5913364/4 - (Suplente);
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 20 de Fevereiro de 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 526877

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

COTAÇÃO ELETRÔNICA
Modalidade: Dispensa de Licitação
Número: 003/2020 – SEMAS/PA
Objeto: aquisição com instalação de película protetora, linha profi ssional 
transparente de controle solar para vidros.
Entrega do Edital: http://web.banparanet.com.br/cotacao; http://www.
compraspara.pa.gov.br e https://www.semas.pa.gov.br/licitacoes
Responsável pelo certame: Aziel Moraes da Luz
Local de Abertura: http://web.banparanet.com.br/cotacao
Data de Abertura: 02/03/2020 às 09:00 h (Horário Local)

Protocolo: 527237

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2020
Autorizo nos termos do artigo 24, inciso XVI da Lei n° 8.666, de 21 de 
junho de 1993 c/c artigo 2°, §1° e §8° e art. 11 da Instrução Normativa 
001/2012 - SEAD/DGL, com suas posteriores modifi cações, a Dispensa 
de Licitação, referente ao Processo n° 2020/72908, de 29 de Janeiro de 
2020, que tem por objeto a contratação da empresa IMPRENSA NACIONAL, 
inscrita no CNPJ nº 04.196.645/0001-00, com sede no Setor de Indústrias 
Gráfi cas, Quadra 6, Lote 800, Brasilia/DF, para a prestação do serviço de 
publicações no Diário Ofi cial da União de Atos Ofi ciais e demais matérias, 
no período de 12 meses a contar da assinatura, no valor global de R$ 
6.000,00 (seis mil reais), conforme fundamentação constante nos autos 
do processo.
Belém-PA, 21 de Fevereiro de 2020.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 527177

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 001/2020
Partes: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade e o 
Município de Marabá, CNPJ Nº 05.853.163/0001-30, Objeto: Convênio de 
Delegação de competência da SEMAS para o Município de Marabá, por in-
termédio da Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, para o licen-
ciamento, controle e fi scalização do Novo aterro Sanitário de Marabá. Fun-
damento legal: Artigo 5° da lei complementar 140 de 08 de dezembro de 
2011 e Instrução Normativa SEMAS Nº 10 de 05 de Dezembro de 2019; 
Vigência: 05 anos, início em 14/02/2020 e término 14/02/2025; Data da 
assinatura: 14/02/2020; Responsável pela assinatura: José Mauro de Lima 
O’ de Almeida - Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Protocolo: 527154

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 249/2020 - GAB/SEMAS DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020
Objetivo: Realizar vistorias técnicas em indústrias madeireiras, para subsi-
diar a análise técnica de avaliação de Estudo de Coefi ciente de Rendimento 
Volumétrico (CRV).
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.

Destinos: Santa Barbara/PA.
Período: 23/03 a 27/03/2020 – 02 e ½ diárias.
Servidores:
- 5926171/3 - LARISSA DE CARVALHO LIMA - (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
- 5952149/1 - RICHARD PINHEIRO RODRIGUES - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
- 5654823/1 - CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ - (Motorista)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 526895

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 00141/2020-DGAF/GAB/SEMAS, 
DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020

Excluir da Portaria nº 0089/2020-DGAF/GAB/SEMAS de 29/01/2020, publi-
cada no DOE nº 34108 de 05/02/2020, o gozo das férias regulamentares 
da servidora Maria Goreti Sthel Francisqueto, matrícula nº 57215440/1, 
tornando sem efeito o período de 30/03/2020 a 28/04/2020 referente 
exercício 2019/2020.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 527111
PORTARIA Nº 00190/2020-DGAF/GAB/SEMAS, 

DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020
I – INTERROMPER, por necessidade de serviços, a contar de 14/02/2020 o 
gozo de férias da servidora Bernardete do Socorro Gomes Freitas, matrí-
cula nº 54190535/2 referente ao exercício 2018/2019, concedida através 
da Portaria nº 1918/2019, publicada no DOE de nº 34036 de 14/11/2019.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 527089
PORTARIA Nº 00194/2020-DGAF/GAB/SEMAS, 

DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020
CONCEDER 14 (quatorze) dias das férias regulamentares, ao servidor 
Francisco de Assis Pereira Barbosa, matrícula 3178455/1, ocupante do car-
go de Técnico em Gestão de Agropecuária no período de 18/02/2020 a 
02/03/2020, referente ao exercício 2017/2018, interrompidas através da 
Portaria nº 1770/2019-DGAF/GAB/SEMAS, publicada no DOE nº 34022 de 
29/10/2019.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 527098
..

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 140 DE 19/02/2020, PUBLICADA NO DOE 

Nº 34125 NO DIA 21/02/2020, PROTOCOLO 526240.
ONDE SE LÊ: Castanhal-PA
LEIA-SE: Santa Bárbara e Mosqueiro-PA
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 527106

DIÁRIA

PORTARIA Nº 079 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020
Fundamento Legal:  conforme o processo nº 2020/37122 e o Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial na operação de fi scalização
Origem: Monte Alegre-PA
Destino: Zona Rural de Monte Alegre-Pa
Período: 10 a 20/02/2020 - 10,5 (dez e meia) diárias
Servidor: Pedro Paulo de Souza Queiroz - 5942921 - Motorista
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº. 126 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2020/36686, Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Fiscalização durante o período de defeso
Origem: Santarém-Pa
Destino: Santana do Tapará e Região do Lago Grande, Zona Rural de Monte 
Alegre-Pa
Período:  10 a 20/02/2020 - 10,5 (dez e meia) diárias
Servidor: Erinelson Pimentel Sousa - 5726164 - Técnico em Gestão Am-
biental
José Maria e Sousa e Neto - 57214630 - Técnico em Gestão Ambiental-
DFISC/SEMAS
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO


